
（   ） 

 

 
令 和 ５ 年 第 ２ 回 

 

三重県議会定例会会議録 
 

 

 

５ 月 ９ 日 

第  １  号

第
１
号 

５
月
９
日 





－1－ 

令 和 ５ 年 第 ２ 回 

三重県議会定例会会議録 

第 １ 号 

○令和５年５月９日（火曜日） 

                                    

○事務局長（髙野吉雄） 出席議員が定足数に達しましたので、ここに令和５

年第２回三重県議会定例会は成立いたしました。 

 

□開会に当たり、一見勝之知事は、次の挨拶を述べた。 

○知事（一見勝之） 令和５年第２回三重県議会定例会の開会に際しまして、

お集まりいただきました議員の皆様方に御挨拶を申し上げます。 

 この定例会は、改選に伴う新しい三重県議会の構成に必要な正副議長のほ

か、四日市港管理組合議会議員及び各種委員等を御決定いただくことになっ

ております。また、補正予算案の御審議及び専決処分に係る御承認について

お願いすることとしておりますので、よろしく御審議いただきますようお願

い申し上げます。 

 さて、県政の課題は、コロナ対策のほか多岐にわたりますが、今年度は執

行部としまして、子ども・子育て支援、これを一番大切な課題と掲げており

ます。加えて、防災・減災対策及び観光政策に重点的に取り組むとともに、

人口減少対策、農林水産業対策を含む産業政策、カーボンニュートラルへの

対応、文化、スポーツ振興など、こうした施策を実行に移す断行の年として、

積極果敢に取組を進めてまいります。 

 来月には、Ｇ７三重・伊勢志摩交通大臣会合が開催されます。その成功に

向けて機運の醸成など、地域一丸となって万全の準備をしてまいります。加

えて、来年の熊野古道世界遺産登録20周年や、2025年の大阪・関西万博の開

催など、多数の方々に三重県をアピールできる好機を捉えて、三重県の多様



－2－ 

な魅力を国内外に広く発信をし、競争力を高めることにより、三重県の発展

につなげてまいります。 

 三重県を選挙区とされました憲政の神様といわれる尾崎咢堂翁の言葉に、

人生の本舞台は常に将来にありという言葉があります。今は苦しいことが多

いです。将来の輝かしい三重県の発展を頭に描き、日々努力をしていく、そ

ういう気持ちを我々は持っております。皆様方と共に汗をかかせていただい

て、三重県の前途光明、明るい未来を信じてしっかりと頑張りますので、御

指導をよろしくお願い申し上げます。（拍手） 

 

臨 時 議 長 の 選 出 

○事務局長（髙野吉雄） 一般選挙後、最初の議会でありますので、これより

議長が選挙されるまでの間、地方自治法第107条の規定によりまして、年長

議員の方に臨時議長の職務を行っていただくことにいたします。 

 本日、出席議員のうち、年長議員は三谷哲央議員であります。三谷哲央議

員、議長席へお願いいたします。 

   〔三谷哲央臨時議長議長席に着く・拍手〕 

○臨時議長（三谷哲央） ただいま紹介されました三谷哲央でございます。 

 地方自治法第107条の規定によりまして、しばらく臨時議長を務めさせて

いただきます。何とぞよろしくお願い申し上げます。 

                                    

議事日程（第１号） 
令和５年５月９日（火）午前10時開議 

第１  議席決定の件 

第２  会議録署名議員の指名 

第３  会期決定の件 

                                    

会 議 に 付 し た 事 件 

日程第１  議席決定の件 



－3－ 

日程第２  会議録署名議員の指名 

日程第３  会期決定の件 

                                    

会議に出欠席の議員氏名 

出席議員  48名 

   １  番            荊 原  広 樹 

   ２  番            伊 藤  雅 慶 

   ３  番            世 古    明 

   ４  番            龍 神  啓 介 

   ５  番            辻󠄀 内  裕 也 

   ６  番            松 浦  慶 子 

   ７  番            吉 田  紋 華 

   ８  番            芳 野  正 英 

   ９  番            川 口    円 

   10  番            喜 田  健 児 

   11  番            中 瀬  信 之 

   12  番            平 畑    武 

   13  番            中瀬古  初 美 

   14  番            廣    耕太郎 

   15  番            石 垣  智 矢 

   16  番            山 崎    博 

   17  番            野 村  保 夫 

   18  番            田 中  祐 治 

   19  番            倉 本  崇 弘 

   20  番            山 内  道 明 

   21  番            稲 森  稔 尚 

   22  番            下 野  幸 助 

   23  番            田 中  智 也 



－4－ 

   24  番            藤 根  正 典 

   25  番            小 島  智 子 

   26  番            森 野  真 治 

   27  番            杉 本  熊 野 

   28  番            藤 田  宜 三 

   29  番            野 口    正 

   30  番            石 田  成 生 

   31  番            村 林    聡 

   32  番            小 林  正 人 

   33  番            谷 川  孝 栄 

   34  番            東      豊 

   35  番            長 田  隆 尚 

   36  番            今 井  智 広 

   37  番            稲 垣  昭 義 

   38  番            日 沖  正 信 

   39  番            舟 橋  裕 幸 

   40  番            三 谷  哲 央 

   41  番            服 部  富 男 

   42  番            津 田  健 児 

   43  番            中 嶋  年 規 

   44  番            青 木  謙 順 

   45  番            中 森  博 文 

   46  番            山 本  教 和 

   47  番            西 場  信 行 

   48  番            中 川  正 美 

                                    

職務のため出席した事務局職員の職氏名 

事務局長               髙 野  吉 雄 



－5－ 

書  記（事務局次長）        西 塔  裕 行 

書  記（議事課長）         中 村  晃 康 

書  記（企画法務課長）       小 西  広 晃 

書  記（議事課課長補佐兼班長）   佐 竹    宴 

書  記（議事課主幹兼係長）     櫻 井    彰 

書  記（議事課主査）        長谷川  智 史 

                                    

会議に出席した説明員の職氏名 

知     事            一 見  勝 之 

副  知  事            廣 田  恵 子 

副  知  事            服 部    浩 

危機管理統括監            野 呂  幸 利 

総 務 部 長            更 屋  英 洋 

                                    

午前10時35分開会・開議 

 

開 会 ・ 開 議 

○臨時議長（三谷哲央） ただいまから令和５年第２回三重県議会定例会を開

会いたします。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

 

議 席 の 決 定 

○臨時議長（三谷哲央） 日程第１、議席決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。会議規則第２条第１項の規定により、議席は、ただい

ま御着席のとおりといたしたいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（三谷哲央） 御異議なしと認め、そのように決定いたしました。 

 



－6－ 

諸 報 告 

○臨時議長（三谷哲央） この際、報告いたします。 

 議案第１号及び議案第２号が提出されましたので、さきに配付いたしまし

た。 

 次に、三重県における補助金等の基本的な在り方等に関する条例の規定に

より、予算に関する補助金等に係る資料が提出されましたので、さきに配付

いたしました。 

 次に、住民監査請求の監査結果１件が提出されましたので、お手元に配付

いたしました。 

 次に、例月出納検査報告２件が提出されましたので、お手元に配付いたし

ました。 

 次に、説明のための出席要求につきましては、お手元に配付の名簿のとお

り出席を求めました。 

 以上で報告を終わります。 

                                    

提 出 議 案 件 名 

議案第１号 令和５年度三重県一般会計補正予算（第１号） 

議案第２号 専決処分の承認について（三重県県税条例の一部を改正する条

例） 

                                    

会議録署名議員の指名 

○臨時議長（三谷哲央） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員として、 

                  ８番 芳 野 正 英 議員 

                  ９番 川 口   円 議員 

                  15番 石 垣 智 矢 議員 

以上、３名の方を指名いたします。 

 



－7－ 

会 期 の 決 定 

○臨時議長（三谷哲央） 日程第３、会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日から12月21日までの227日

間といたしたいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（三谷哲央） 御異議なしと認め、会期は227日間と決定いたしま

した。 

 以上をもって本日の日程は終了いたしました。 

 

休          会 
○臨時議長（三谷哲央） お諮りいたします。明10日及び11日は休会といたし

たいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（三谷哲央） 御異議なしと認め、明10日及び11日は休会とするこ

とに決定いたしました。 

 ５月12日は、定刻より本会議を開きます。 

 

散          会 

○臨時議長（三谷哲央） 本日はこれをもって散会いたします。 

午前10時37分散会 


